ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"",
Od D0, 2024г. ,, Й-/

с. Верхняя Хава

<Об угверждении схемы теплоснабжения
шукавского сельского поселения Верхнехавского
муниципального района Воронежской области>
(акryализация на 2025п)

В соответствии с Федеральными законами от 06.]-0.200З м 1зl-ФЗ <об об-
щих принципах организации местного самоуправления в РоссиЙскоЙ Федерации>,

от 27.о7.2010 N9 190-ФЗ (о теплоснабжении>, постановлением Правительства Рос -
сийскоЙ ФедерацИи от 22.02.2OL2 М 154 <О требованиях к схемам теплоснабжения,

порядку их ра3работки и утверждения> администрация Верхнехавского муници-
пального района п о ст а н о вля ет:

1-.утвердить прилагаемую Схему теплоснабжения Шукавского сельского по-
селения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

2.настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

администрации Верхнехавского муниципального района.
з. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главЫ админисТрациИ В ерхнехавского муниципального района П.И, Б еляева.

Глава Верхнехавского

W
муниципального рай С.А. Василенко

8АдминистрАтtrия вЕрхнЕхАвского муниципАльного
РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение
к постановлению администрации
Верхнехавского муниципального района
от (( )) 2024 г.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

воронЕжскоЙ овлдсти нА пЕриод до 2034 годА
с. ШУКАВКА 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

оБЩиЕ ПоЛоЖЕнИя"'.......о..о.о.......о........о....о..о........о.................................4

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО И
ПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ
(МОЩНОСТЬ) И ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ В УСТАНОВЛЕННЫХ
грАницАх тЕРритории мо............о..о......о.......ооо.о.....о.....о...ооо..................1

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕ,РГИИ
и тЕпЛовоЙ нАгруЗки поТрЕБитЕлЕЙ......о...о...о.о........................3

1. описание существующих и перспективных зон действия систем
теплоснабжения и источников тепловой энергии.. ..............1

2. Описание существующих и перспективных зон действия
индивиду€tльных источников тепловой энергии............. ......1

з. Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и
тепловой на|рузки потребителей в зонах действия источников тепловой
энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть, на каждом
этапе,..... ...................1

4. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой

энергии и тепловой пагрузки потребителей В сJý/чае, если зона действия

источника тепловой энергии расположена

поселений, городских округов либо в

в границах двух или более

|раницах городского округа

(поселения) и города федерального значения или городских округов
(поселений) и города федерального значения, с ук€ванием величины

тепловой нагрузки для потребителей каждого поселения, городского

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛоНоСиТЕЛя..............о.о................о.........о.......о.о..о.о.........о...оо.....о.............2

1. Существующиеиперспективныебалансыпроизводительности

водоподготовительных установок и максим€lльного потребления

теплоносителя теплопотребляющими установками потребителей....................1

2. существующие и перспективные балансы производительности

водоподготовительных установок источников тепловой энергии для

компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем

теплоснабжения... .......1

оо,aaaоaaоaaaaaоaaaaaоaa.aоaaоaоaооaaaaоaaaaоaaaaоaaaaaaaaaaaaоaоaaоaaaaaaaaaaaaaa..aaоaaaaaоaaaоaaaaaaaaaaaaaaaaa.оaaaaaaaaaaa1 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕIМЯ

объектом настоящего исследования является система теплоснабжения
центрЕlлизованной зоны теплоснабжения Шукавского сельского поселения
Верхнехавского муницип€tльного района Воронежской области.

разработанная программа меропр иятий по результатам оптимизации режимов
работы системы теплоснабжения, должна стать базовым документом,
определяющим стратегию и единую техническую политику перспективного
развития системы теплоснабжения сельского поселения.

Схема теплоснабжения разрабатывается на основе анапиза фактических
тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного развития на 10 лет,
структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих
источников тепла и тепловых сетей и возможности их дальнейшего
использованvм, рассмотрения вопросов надежности и экономичности.

основанием для разработки схемы теплоснабжения Шукавского сельского
поселения Верхнехавского муниципапьного района Воронежской области
является:

, Федеральный закон от 27.07.2OI0 г. года Ns 190-ФЗ (о
теплоснабжении);

.Федеральньтй закон от 23.1 1.2009 г. Ns 261-ФЗ <<Об энергосбереж ении и

О ПОВыШении энергетической эффективности, и о внесении изменений и

дополнений в отдельные акты Росоийской федерации);
,Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 20t2 г. Ns 154 (О

требованиях к схемам теплоснабжения,

утверждения);

порядку их разработки и

.СП 41-1 01-95 <<Проектирование тепловых пунктов);

.СНиП 41-02-2003 <Тепловые сети>>;

,Постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 87 (О

составе разделов проектной документации и требованиях к их

содержанию> (в ред. от 15.09.2023 ..);
.Генералъный план СП.

в качестве исходной информации при выполнении работы использованы
МаТеРИ€lЛЫ, ПРеДоставленные администрацией Шукавского селъского
поселения Верхнехавского муниципЕlльного района Воронежской области и
ООО <Газпром теплоэнерго Воронеж)>

Технической базой разработки являются:

. Генерапьный план Шукавского СП;
, проектная и исполнительнм документацияпо источникам тепла,

тепловым сетям, насосным станциrIм и тепловым пунктам;

эксплуатационная документ ация (расчетные температурные

графики, данные по присОединеннЫм теплоВым нацрУзкам и их виды и т.п.);

! статистическая отчетность организации о выработке и отпуске

тепловой энергии.

расчетные параметры наружного воздуха для проектирования систем
теплоснабжения приним€lются согласно СП 131.1з330 .2012 <<Строительная
климатология):

, температура воздуха наиболее холодной пятидневки: -260С;

, преобладающее направление ветра за декабрь-февраль: западное;

. средняя температура отопительного периода: - 2,40С;

. Продолжительностъотопительногопериода -205суток.

Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- ПОВышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с
нормативными требован иями;

- МИниМиЗация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя
в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей Шукавского СП тепловой энергией;

- уJIучшение качества жизни за последнее десятилетие
НеОбходимость соответствующего р€lзвития коммунальной инфраструктуры
существующих объектов;

- СОблюДение баланса экономических интересов теплоснабжающих
организаций и интересов потребителей;

обусловливает

- УсТановление ответственности субъектов теплоснабжения за надежное и

качественное теплоснабжение потребителей;

- обеспечение безопасности системы теплоснабжения.

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Шукавское сельское поселение расположено в восточной части
ВерхнехавскогО мунициП€lльного район в 22 кмот районного центра с. Верхняя
Хава, Административным центром поселе ния является с. Шукавка. В состав
Шукавского сельского поселения входят три населенных пункта: с. Шукавка,
с, Василъевка 2-я,п.Воля в которых постоянно проживают 661 человек. На
территории Шукавского сельского поселения расположены
общеобразовательная школа, амбулатория, сельский дк, Фгуп почта России.
в связи с проведенной газификацией села большая часть жилой застройки
отапливается индивиду€tльных автономных отопителъных
водонаIревательных систем (работающих на природном газе), часть имеет
печное отопление, Источником теплоснабжения соци€tJIьно значимых объектов
в с, Шукавка служит блочная котельнuш работающ ая на г€}зовом топливе и
обеспечивающая теплом Шукавскую Сош и сельский дом культуры.

В НаСТОЯЩее ВРеМЯ, ПО состоянию на отопителъный период 2о22-2024 гг. к
центр€tлизованному теплоснабжению подкJIючено 2 абонента

тепловые сети от котельных предусмотрены в двухтрубном исполнении с
подачей теплоноситеJUI на отопление. В котельной на территории сельского
поселени,I В качестве основного топлива используется природный г€в. в
качестве теплоносителя принята сетевая вода с расчетной температурой 95/700с с погодозависимым реryлированием температуры воды.

на территории сельского поселения 1 котельная, данные предоставила
администрация Шукавского сельского поселения Верхнехавского
муницип€rльного района Воронежской области и ооО <<Газпром
воронежтеплоэнерго>. Характеристика систем теплоснабжения представлена в
таблице 1.

Табли - ла[,Jак,t,е систем теплоснабжения п в табпи
Источник тепловой эпергии Вид котельной Марка котла Вид топлива

котельная
с. Шукавк8, ул. Ленина,l-а

Отдельно стоящее
здание

кв-гв-Oз5-115н -2uп
lIриродный

газ

РАЗДЕЛ 1. ПОКАЗАТЕЛИ СУЩЕСТВУЮЩЕГО ИПЕРСПЕКТИВНОГО СПРОСА НД ТППЛЬВУЮ ЭНЕРГИЮ(мощность) и тЕплоноситЕль в уётдновлЕнных
ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ МО(согласно предоставленным данпым)

Таблица 1. - Строителъные фонды, объекты, подкJIюченные к
изованному теплоснабжению

РАЗДЕЛ 2. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОВОЙ МОЩНОСТИ ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНШРГИИ И

ТЕПЛОВОЙ НАГРУЗКИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

1, Описание существующих и перспективных зон действия систем
теплоснаблсения и источников тепловой энергии

Щентрапизованное теплоснабжение охватывает следующие зоны ШукавскогоСП:

В зону действия входят муниципаJIьные учреждениrI культуры. В перспективене планируется расширения зоны действия котельной

2, Описание существующих и перспективных зон действия
индивидуальных источников тепловой энергии

индивиду€lльные источники тепловой энергии (индивиду€lльные
теплогеНераторы) служат для теплоснабжения индивиду€tлъного жиJIищного
фонда, В Шукавском Сп индивиду€tлъные жилые дома подключены к системеиндивиду€шьного отопления. Индивиllу€rпьное отопление осуществляется от

Наименование потребителей

,отельная с. Шукйка ул.

МКОУ ШукБскм СОlrГ
СДК, с. Шукавка

теплоснабжающих устройств без потерь при передаче, т.к. нет внешних потерьпри транспортировке тепла, Поэтому потребление тепл апритеплоснабжении отиндивидУ€lJIьныХ установок можно принrIть равным его производству.

,Щанные о среднегодовой выработке
источниками теплоснабжения отсутствуют.

3, Существующие и перспективные балансы тепловой мощности и
тепловой нагрузки потребителей в зонах действия источников
тепловой энергии, в том числе работающих на единую тепловую сеть,
на кая(дом этапе

перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки вперспективных зонах действия источников тепловой энергии не изменятся.
4. Перспективные балансы тепловой мощности источников
тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей в случае, если
зона действия источника тепловой энергии расположена в
границах двух или более поселений, городских округов либо в
границах городского округа (поселения) и города федерального
зпачения или городских округов (поселений) и города
федерального значения, с указанием величины тепловой нагрузки
для потребителей ка?цдого поселения, городского округа, города
федерального значения

источники тепловой энергии, зона действия которых расположена в
Iраницах двух или более поселений, городских округов либо в гранидахгородского округа (поселения) и города федералъного значения или городскихокрУгоВ (поселений) и города федерального значения, в Iраницахнижнебайгорского сельского поселения отсутствуют.

тепла индивиду€tлъными

5. Радиусэффективноготеплоснаблсения

ЭффеКТИВНЫй РаДИУС ТеПЛоснабжения - максим€шъное расстояние оттеплопотребляющей
установки до ближайшего источника тепловой энергии всистеме теплоснабжения, при превышении которого подкIrючениетеплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжения

;.lж;;::ff; по причине увеличения совокупньж расходов в системе

Рисунок 2.5. - .Щопустимое расстояние двухтрубной теплотрассыпостоянного сечения с заданным уровнем потеръ

эффективного,.;;".";;;.#Ъ"J"ТJl1';".#Н;,^iiil.fiЪЪ-J:iЗ;
теплоснабжения представлены в таблиц е 2.5.

,Щопусrимая дlина тепловой сета с трубопрщдами

Табл 2

РАЗДЕЛ 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ БАЛАНСЫ
ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ

1,. Существующие и перспективные балансы производительности
водоподготовительных установок и максимального потребления
теплоносителя теплопотребляющими установкамп потребителей

Баланс производительности водоподготовителъной установкискладывается из нижеприведенных статей:

- объем воды на заполнение наружной тепловой сети, м3;

- объем воды на подпитку системы теплоснабжения, мз;

- объем воды на собственные Еужды котельной, мзi

- объем воды на заполнение системы отопления, M3l
в процессе экспJý/атации необходимо чтобы BITУ обеспечивала подпитку
тепловой сети и собственные нужды котельной.

2. Сущесr"ующие

производительности
и перспективпые

водоподготовительных
балансы

установок
источников тепловой энергии для компенсации потерь

работы систем

В соответствии с п. 6.17 ' СНиП 4l-о2-200з <<Тепловые сети), дляоткрытыХ и закрытыХ систеМ теплоснабжения должна предусматриваться
дополнительно аварийная подпитка химически не обработанной и
недеаэрированной водой, расход которой принимается в количест ве 2 о/ообъема

ица 2.5. - Радиус вногп тёп оп
LIсточпик тепловой энергип

Протяпсепность
трубопровода,

м

Средний
диаметр

трубопровод а,
мм

Эффективный радиус
теплоснабясепия, м

котельная
Шукавка, ул. Ленина 1-а

201 133_108- 57

Канальная
-779}Бесканаль 585,2

Надземная - 630,9

воды в трубопроводах тепловых сетей и присоединенных к ним системахотопления для открытых систем теплоснабжения. Сравнение объемоваварийной подпитки с объемом тепловых сетей сельского поселения позвоJUIетсделать вывод о достаточности существующих мощностей впу, которыеобеспечивают аварийную подпитку. .щополнителъные мероприятия поповышению объемов аварийной подпитки не требуются.

Фо
Fо
SЕ

F
Sч

Ё
Sч

G

р,9оФYct
Зо
а9
;Ёdýs
Е=ьФJбGsч
Ё*вJ Elsао
ýЁЁ
9не
Efiв
tхФ
!Ф
ьФ|-к
бi
б9
ёg

о

кS
J-
Ф
т
Ф
-L
(f)

о
чь*

л9 ЕЁý;
Ё f;ЁЕs-о ЁЕФ9

ý =Ёýg

Схемат,еллоснабжения

c.IIIyKaBKa

Общая протяженЕостъ теплосети
L:201,0 п/м.

,Щиаметр трубы
D- 133,0x 4,0-20п/м
D- 108,0х 4,а-64п/м
D-57,0x3,0- 1 17пlм